PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.552, DE 10 DE MAIO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 392.093,07
(trezentos e noventa e dois mil, noventa e
três reais e sete centavos), para reforço de
dotações orçamentárias de diversas
Secretarias Municipais, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.203, de 10 de maio de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 392.093,07 (trezentos e noventa e dois mil, noventa e três

reais e sete centavos), para reforço de dotações orçamentárias de diversas Secretarias

Municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO I
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL f
04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2 Atividade

04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 92.763,50

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 40.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 52.763,50

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.04

~
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 \ COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONP L PRO~RAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 \ ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.000~ )) DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003~ Atividade /}
04.122.0003.~00+.,. JVI\NlJTEN~ÃO DAS ATIVIDADES AIJL R$ 2,..46.829,57

\)'"''' ,--
~
v

Página 1 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 246.829,57
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
15.122.0003.2 Atividade
15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 52.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 52.500,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
392.093,07 (trezentos e noventa e dois mil, noventa e três reais e sete centavos), conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.244.0010.2 Atividade
08.244.0010.2.184 BANDA MARCIAL OLÁVIO FELLIPE "DRAGÕES DE R$ 92.763,50

ARARAQUARA"

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 92.763,50

Gratuita
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONA,l:-R_ROGRAMÁTICA
04 \ ADMINISTRAÇÃO
04.126 \ TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0( 63 \ MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUITA

04.126.00~3.2 Atividade
04.126.00~3.2.10, MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA I.G. R$

CATEGORIA, ECOP4ôM ICA
~4.90.52 Equipamentos e Material Permanente . A R$

11 FONTE DE RE\UR()Q f\Tesdur~

[ V Página 2 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUITA
04.126.0063.2 Atividade
04.126.0063.2.106 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA E.C. R$ 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

E TELEFONIA
04.126.0064.2 Atividade
04.126.0064.2.110 MANUTENÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO R$ 50.000,00

DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DO
DATACENTER

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 50.000,00

Comunicação- PJ
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
15.451.0097.2 Atividade
15.451.0097.2.238 PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO DE ÁREAS DE R$ 52.500,00

INTERESSE HISTÓRICO, CULTURAL ou
PAISAGÍSTICO

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 52.500,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONA,k"RBOGRAMÁTICA

15 \ URBANISMO

15.451 \ INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.00 ~9 \ EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.00.9.1 Projeto

15.451.00 .1.21; CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 96.829,57

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
CATEGORIA ~CONÔMICA //' '

4.-\90.\SJ. ~a$ e'ln~talações YJ/ <>:oó~~ R$ ~6.829,57

\j '-'' f
""

~/ Página 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I FONTE DE RECURSO 11- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

' .

Secretári M nicip I de Governo

í /
Publicado na Coordenadoria Executiv jJ Justi · Relações Institucionais na data supra.

I

•

ALEXANDRE
Coordenador Executivo ustiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 41900/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de O 4, O 6, 2 4 Ano XLIII N!! 11,4 7 o

Página 4 de 4